
Prefeitura Municipal de Mauriti 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.655.269/0001-55 

ATA DA SESSÃO 

(ADJUDICAÇÃO) 

Pregão Eletrônico nº 2020.07 .16.1 

Avenida Buriti Grande nº 55 - Serrinha - Mauriti/CE - CEP: 63.210.000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
MAURITI-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2020.07.16.1 
Processo Administrativo Nº 2020.07.16.1 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: OSVALDO SABINO DE SOUZA 

Data de Publicação: 17/07/2020 11 :42:20 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
30/07/2020 08:12:32 CADASTRO DE PROPOSTA FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
30/07/202010:20:55 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
30/07/202016:25:09 CADASTRO DE PROPOSTA J M DONNA DE FREITAS ARAUJO- ME 

---'\0/07/202016:37:35 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
J 1/07/2020 09:00:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia!!! 
31/07/2020 09:00:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste momento, daremos início aos trabalhos referentes ao Pregão Eletrônico n2 2020.07.16.1. 
31/07/2020 09:01 :08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Este _e_rocesso está sendo realizado em atendimento ao Decreto Federal n2 10.024, de 20 de setembro de 2019. 
31/07/2020 09:01 :25 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente 
por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico www.bll.org.br, até a data e o horário estabelecidos para a 
abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item 
editalfcio 7.13. 
31/07/2020 09:01 :40 MENSAGEM PREGOEIRO 
A partir desse momento, iniciaremos a devida análise junto às _prnR_ostas iniciais, inseridas na plataforma eletrônica. 
31/07/2020 09:07:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
A análise das _e__r_o_e_ostas iniciais fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos do Edital. 
31/07/2020 09:08:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos que, ao encerramento da disputa de preços, os licitantes com melhores ofertas encaminhem, dentro do prazo de 02 
(duas) horas, via e-mail (mauritilicitacao@gmail.com), as suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos 
termos do item editalício 10.4. 
j/07/2020 09:08:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
não atendimento quanto a entrega da proposta, dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, sendo assim 

convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item 10.4.1 do 
Edital. 
31/07/2020 09:08:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Os casos de não remessa da proposta final, dentro do prazo estabelecido no Edital, poderão ser tidos como desídia, e serão levados 
à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de processo 
administrativo, no sentido de que sejé3m aplicadas possíveis sanções administrativas. 
31/07/2020 09:08:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Os licitantes com as melhores ofertas, ao elaborarem suas propostas finais para envio via e-mail, deverão também lançar os preços 
unitários finais dos itens no campo indicado na Plataforma on-line "bll.org.br", com o objetivo de que estes valores venham a ser 
transcritos na Ata da Sessão. 
31/07/2020 09:09:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
A sessão de disputa de pre_ç_os será iniciada às 09:30 horas. 

Gerado em: 31/07/2020 10:41 :45 

31/07/2020 09:30:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 
31/07/2020 09:30:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa Sorte!!! 
31/07/2020 09:57:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a sessão de di!>puta de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 
31/07/2020 09:57:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vale destacar f)_rimeiramerit~ que o Lote 1, resultou DESERTO _p_or não acudirem interessados. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
MAURITI-CE 

31/07/2020 09:58:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos ao participante com melhor oferta o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail 
(mauritilicitacao@gmail.com), da proposta final, nos termos do item editalício 10.4. 
31/07/2020 09:59:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Reforçamos que o prazo para envio da proposta final começa a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais 
precisamente às 09:58:49, vindo a finalizar às 11 :58:49. 
31/07/2020 10:00:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que, após o recebimento da proposta final e da competente análise da documentação de habilitação da empresa 
arrematante, avan_ç_aremos JJ_ara a fase recursai. 
31/07/2020 10:01 :13 MENSAGEM PREGOEIRO 
A divulgação do resultado da fase de habilitação e de proposta de preços será feita por meio de mensagens postadas nas 
informa_ç_ões específicas do lote. 
31/07/202010:01:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento, passaremos à análise da document-ª-ç_ão de habilita_ção da empresa vencedora. 
31/07/2020 10:17:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
""I julgamento da fase de habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas do lote . 
., 1/07/2020 10:25:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
O julgamento da proposta de pr~ç_os final já se encontra divuJg_ado nas informa_ç_ões específicas do lote. 
31/07/2020 10:25:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Desta forma, avan_ç_aremos nesse momento JJ_ara a fase de manifestação de recursos, conforme anteriormente informado. 
31/07/202010:41 :10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve manifestéi_ç_ão de recursos por_flartes dos licitantes. 
31/07/2020 10:41 :24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim sendo, o objeto do_p_resente processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor. 
31/07/2020 10:41 :35 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim, ficam finalizados os trabalhos dé:l__J)_resente sessão. 

LOTE 1 - DESERTO 
Lote 01 - Suplementos Alimentares 

MOVIMENTOS DO LOTE 
7/07/2020 11 :42:19 PUBLICADO 
J/07/2020 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

31/07/2020 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 
31/07/2020 09:30:50 DESERTO 

LOTE 2 - ADJUDICADO 
Lote 02 - Leites Especiais 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: Und Marca: SOY Modelo: 
Descrição: Leite em pó tipo soy, feito à base de proteína isolada de soja, enriquecido com vitaminas e minerais, sem lactose. Pode 
ser consumida como uma bebida, bastado adicionar água, ou utilizado no preparo de receitas, permitindo uma dieta sem restrições 
aos intolerantes à lactose e alérgicos à proteína do leite. Embalagem de 300g 
Quantidade: 600 Valor Unit.: 19,26 Valor Total: 11.556,00 
Item: 2 Unidade: Und Marca: NESTLE Modelo: 
Descrição: Fórmula infantil á base de proteína isolada da soja para lactentes de O a 12 meses. Apresentação em pó, embalagem de 
400g 
Quantidade: 500 Valor Unit.: 28,20 Valor Total: 14.100,00 

Item: 3 Unidade: Und Marca: NESTLE Modelo: 
Descrição: Fórmula infantil á base de proteína isenta de lactose para lactentes de O a 12 meses. Apresentação em pó, embalagem 
de 400g 
Quantidade: 250 Valor Unit.: 58,00 Valor Total: 14.500,00 f 2de4 Gerado em: 31/07/2020 10:41 :45 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
MAURITI-CE 

Item: 4 Unidade: Und Marca: IT AMBÉ Modelo: 
Descrição: Leite em pó, com 1 O vitaminas e sais minerais. Produto em pó, integral, desidratado, de boa qualidade, inviolada, livre de 
insetos, larvas, micro-organismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade 
mínima de 120 dias da data da entrega. Registro no Ministério da Saúde, embalagem de 400g 
Quantidade: 360 Valor Unit.: 19,00 Valor Total: 6.840,00 

CLASSIFICAÇÃO 

1 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA 035 32.043.610/0001-69 
Oferta Inicial Oferta Final ME 
49.185,00 46.996,00 Sim 
49.185,00 48.400,00 Sim 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

Razão Social Num Documento 

2 J M DONNA DE FREITAS ARAUJO- ME 086 12.240.925/0001-99 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento 

MOVIMENTOS DO LOTE 
17/07/202011:42:19 PUBLICADO 
20/07/2020 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 
31/07/2020 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 
31/07/2020 09:30:50 DISPUTA 

Gerado em: 31/07/2020 10:41 :45 

49.185,00 
49.185,00 
49.183,00 
49.182,50 
49.180,00 
49.179,90 
49.175,00 
49.174,50 
49.174,00 
49.173,50 
49.173,00 
49.172,50 
49.172,00 
49.171,50 
49.171,00 
49.170,50 
49.170,00 
49.169,50 
49.169,00 
49.168,50 
49.167,00 
49.166,50 - 

- 49.165,00 
49.164,50 
49.160,00 r 3 de 4 

31/07/2020 09:30:50 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:30:50 LANCE J M DON NA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:34:22 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 

31/07/2020 09:36:46 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:37:24 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:38:22 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:38:51 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:39:23 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
:1/07/2020 09:40:10 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 

.,1/07/2020 09:40:43 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:41:01 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
31/07/2020 09:41 :48 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:42:08 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:42:37 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:42:49 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA 
31/07/2020 09:43:02 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:43:24 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:44:07 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:44:23 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:44:59 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:45:28 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
31/07/2020 09:45:43 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 

31/07/2020 09:45:50 TEMPO RANDÔMICO 
31/07/2020 09:46:03 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 
31/07/2020 09:46:26 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 
31/07/2020 09:47:08 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI - CE 
MAURITI-CE 

31/07/2020 09:47:16 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 49.163,50 

31/07/2020 09:47:29 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 49.159,50 

31/07/2020 09:51 :50 FECHADO 1 
31/07/2020 09:52:47 LANCE J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME 48.400,00 

31/07/2020 09:53:13 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 46.998,00 

31/07/2020 09:56:50 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA 
31/07/2020 09:56:50 HABILITAÇÃO 

46.996,00 31/07/2020 10:17:07 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA 

31/07/2020 10:17:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Resultado da Habilitação - A empresa FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS L TDA, encontra-se regularmente habilitada, 
por cumprimento aos regramentos e requisitos do Edital, no que se refere exclusivo aos documentos de habilitação. 

~1/07/2020 10:19:01 MENSAGEM FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA 
Sr. Pregoeiro a proposta de preço consolidada já foi enviada no e-mail e os preços unitários readequados no sistema. 
31/07/2020 10:20:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta final da empresa FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS L TDA, através do e-mail. 
Assim passaremos à análise da mesma. 
31/07/2020 10:24:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
A proposta final da empresa FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS L TDA, já fora devidamente analisada e se encontra 
classificada por atender aos requisitos do edital convocatório. 
31/07/202010:25:37 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 
31/07/2020 10:40:38 EM ADJUDICAÇÃO 
31/07/2020 10:41 :44 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: OS){AL.DO SABINO DE souiÃ 

Gerado em: 31/07/2020 10:41 :45 4 de 4 


